Nº 1.944 de 14 de abril de 2025
Edição Extra

APRESENTAÇÃO

O Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN – BAE é uma publicação que o Instituto

do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – Iphan edita atos e matérias de caráter interno, em

consonância com o Manual de Redação da Presidência da República, aprovado pela Portaria nº

1.369, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 28 de dezembro de

2018, Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998, Portaria Nº 73, de 08 de fevereiro de

2023, versão atualizada, e Decreto nº 12.002/2024, publicado em 23 de abril de 2024.

Este periódico é veiculado semanalmente, com edições extras, mediante autorização

da autoridade competente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da

Instituição, cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União.

Desta forma, o BAE constitui-se em um instrumento formal que objetiva a

transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do Iphan.

Editoração e elaboração

Coordenação-Geral de Logística, Convênios e Contratos – CGLOG

Boletim Administrativo Eletrônico – BAE

boletim.eletronico@iphan.gov.br

Endereço: Centro Empresarial Brasília 50 - SEPS 702/902, Bloco C, Torre A

Bairro Asa Sul, Brasília. CEP 70390-025

Telefones: (61) 2024-6259 /2024 -6260 | Website: www.iphan.gov.br

http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf
http://portal.iphan.gov.br/intranet/baixaFcdAnexo.do?id=6136

Ministério da Cultura

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN

Presidente

Leandro Antônio Grass Peixoto

Diretora do Departamento de Planejamento e Administração

Adriana Fátima Bortoli Araújo

Diretor do Departamento do Patrimônio Imaterial

Deyvesson Israel Alves Gusmão

Diretor do Departamento do Patrimônio Material e Fiscalização

Andrey Rosenthal Schlee

Diretora do Departamento de Articulação, Fomento e Educação

Márcia de Figueirêdo Lucena Lira

Diretor do Departamento de Ações Estratégicas e Intersetoriais

Daniel Borges Sombra

Coordenador-Geral de Logística, Convênios e Contratos

Lincon Rodrigo Henke

Sumário

Atos da Presidência

Edital ................................................................................................................................................. 5-9

Esta edição completa do BAE é composta de 9 páginas

 BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.944 – Edição Extra de 14 de abril de 2025

5

EDITAL

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA AMPLA CONCORRÊNCIA - EDIÇÃO 2025

O Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - Iphan, torna público o
resultado da Segunda Etapa do Processo Seletivo de Ampla Concorrência do Mestrado Profissional
de 2025, referente ao Edital Iphan nº 1/2025:  Habilitação da Candidatura: Prova e Avaliação da
Documentação.

Relação dos candidatos selecionados para a Terceira Etapa: Entrevista, em ordem de classificação

Escritório Técnico do Iphan do Alto Sertão em Piranhas – AL

Classificação Candidatos Prova Currículo Carta Autodeclaração Pontuação
Final

1º LUGAR Luiza de Oliveira
Sant'Ana

30,00 7,50 12,00 15,00 64,50

2º LUGAR Maria Adriely de Cássia
Sousa Leitão

26,00 2,50 15,00 15,00 58,50

3º LUGAR Ana Laura Ferreira
Avelar

30,00 9,45 15,00 0,00 54,45

4º LUGAR Djonathan Freitas

23,00 13,05 14,50 0,00 50,55

5º LUGAR Mayara Marinho de
Santana

24,50 10,60 15,00 0,00 50,10

6º LUGAR Fernanda Pedrosa Lima

28,50 8,90 12,50 0,00 49,90

7º LUGAR Ana Beatriz Barbosa
Braga

28,75 6,00 13,50 0,00 48,25

8º LUGAR Miguel Rosa Mendes

30,00 6,90 11,00 0,00 47,90

9º LUGAR Laura Karoliny Alves
Urquiza dos Santos

26,50 6,55 14,50 0,00 47,55

10º LUGAR Larissa Vasconcelos
Oliveira Santos

23,75 8,55 12,50 0,00 44,80

Escritório Técnico do Iphan em Porto Seguro – BA

Classificação Candidatos Prova Currículo Carta Autodeclaração Pontuação
Final

1º LUGAR Giovanna Azevedo de
Moura Venâncio

27,50 4,70 12,00 15,00 59,20

2º LUGAR João Carlos Cândido
Silva Libardi Santos

28,50 12,00 14,00 0,00 54,50

3º LUGAR Alexssandro Rodrigues
Azevedo

12,00 2,50 13,00 15,00 42,50

Atos da Presidência

 BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.944 – Edição Extra de 14 de abril de 2025

6

4º LUGAR Karen Vitoria de
Andrade

5,25 8,95 14,00 0,00 28,20

Escritório Técnico do Iphan em Diamantina – MG

Classificação Candidatos Prova Currículo Carta Autodeclaração Pontuação
Final

1º LUGAR Vitória Wandermurem
Borges da Silva

23,75 7,30 14,00 15,00 60,05

2º LUGAR Nathália Pereira
Evangelista

25,75 6,25 13,00 15,00 60,00

3º LUGAR Isabela Almeida Fritz

30,00 0,00 13,00 15,00 58,00

4º LUGAR Michely Cristina dos
Passos Santos

25,00 3,55 12,00 15,00 55,55

5º LUGAR Maria Eduarda
Fernandes

Albuquerque

27,00 1,00 12,00 15,00 55,00

6º LUGAR Lauro Almeida de
Moraes

26,25 17,30 10,00 0,00 53,55

7º LUGAR Ioná Barbosa Bonfim
Rocha

26,00 0,00 11,00 15,00 52,00

8º LUGAR Marta Cardoso dos
Santos

22,75 1,80 12,00 15,00 51,55

9º LUGAR Maria Clara Zócoli
Perácio da Mata

28,75 8,50 14,00 0,00 51,25

10º LUGAR Ana Beatriz Rezende
Ferreira

23,00 3,05 9,5 15,00 50,55

Superintendência do Iphan no Mato Grosso – Cuiabá

Classificação Candidatos Prova Currículo Carta Autodeclaração Pontuação
Final

1º LUGAR Naira Emanuele Corrêa
dos Santos Souza

29,25 4,10 15,00 15,00 63,35

2º LUGAR Adriana Cardoso da
Silva

30,00 10,05 15,00 0,00 55,05

Superintendência do Iphan na Paraíba – João Pessoa

Classificação Candidatos Prova Currículo Carta Autodeclaração Pontuação
Final

1º LUGAR Jefferson Yuri da Silva
Lima

29,50 7,10 13,00 15,00 64,60

2º LUGAR Maria Carolina Araujo
Santos da Silva

29,75 1,75 14,00 0,00 45,50

 BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.944 – Edição Extra de 14 de abril de 2025

7

3º LUGAR Amanda Poça da Poça 25,75 1,30 13,00 0,00 40,05

Escritório Técnico do Iphan da Região dos Lagos em São Pedro da Aldeia – RJ

Classificação Candidatos Prova Currícul
o

Carta Autodeclaração Pontuaçã
o Final

1º LUGAR Ingrid Nogueira do
Nascimento Magalhães

28,00 7,70 15,00 15,00 65,70

2º LUGAR Gabriela Carvalho de
Moura

25,75 9,35 11,00 15,00 61,10

3º LUGAR Eduardo Soutello
Saavedra

30,00 11,35 15,00 0,00 56,35

4º LUGAR Renata de Góes
Barbosa de Sá

22,00 5,75 13,50 15,00 56,25

5º LUGAR Lorena Rodrigues Braga 28,75 1,15 11,00 15,00 55,90

6º LUGAR Karla Moreira de
Almeida

30,00 10,60 15,00 0,00 55,60

7º LUGAR Gabriel Gallarza Rossi 30,00 8,60 15,00 0,00 53,60

8º LUGAR Elizama da Silva
Mauricio

23,50 3,35 9,00 15,00 50,85

9º LUGAR Chiara Ferraz
Galhanone

30,00 3,80 15,00 0,00 48,80

10º LUGAR Igor Nichetti dos Santos 30,00 5,50 13,00 0,00 48,50

Superintendência do Iphan no Rio Grande do Sul – Porto Alegre

Classificação Candidatos Prova Currículo Carta Autodeclaração Pontuação
Final

1º LUGAR Amanda Sampaio
Bacchieri

30,00 8,05 13,00 0,00 51,05

2º LUGAR David Adan Teixeira
Saénz

30,00 2,35 10,00 0,00 42,35

3º LUGAR Alicia Cima Rodriguez 20,00 6,30 14,00 0,00 40,30

 BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.944 – Edição Extra de 14 de abril de 2025

8

Escritório Técnico do Iphan em Laguna – SC

Classificação Candidatos Prova Currículo Carta Autodeclaração Pontuação
Final

1º LUGAR Daiane Tonato
Spiazzi

28,50 8,35 15,00 0,00 51,85

2º LUGAR Maria Joana da Silva
Tereza

19,75 3,35 12,00 15,00 50,10

3º LUGAR Vanessa Cargnin de
Caldas

28,00 8,00 14,00 0,00 50,00

4º LUGAR João Pessoa Sousa
Filho

23,50 0,50 9,00 15,00 48,00

5º LUGAR Eduarda Lorencetti
Queiroz

20,25 0,00 12,00 15,00 47,25

6º LUGAR Luan Henrique de
Miranda

25,50 7,00 10,00 0,00 42,50

7º LUGAR Hanna Almeida
Brandão

20,50 5,50 14,00 0,00 40,00

8º LUGAR André Miguel
Machado

19,50 1,50 15,00 0,00 36,00

9º LUGAR Susana Vicente de
Oliveira Martins

20,25 1,05 12,00 0,00 33,30

10º LUGAR Letícia Valério
Floriano

19,00 3,25 9,00 0,00 31,25

Superintendência do Iphan em São Paulo – São Paulo

Classificação Candidatos Prova Currículo Carta Autodeclaração Pontuação
Final

1º LUGAR Letícia Gabriela
Silvério

30,00 4,35 12,00 15,00 61,35

2º LUGAR Jodes Antonio
Moreira Filho

30,00 2,00 11,50 15,00 58,50

3º LUGAR Lyandra Silva Amaral 25,00 0,80 11,50 15,00 52,30

4º LUGAR Diana de Azevedo
Braga da Cruz

18,00 2,35 15,00 15,00 50,35

5º LUGAR Deiseane Oliveira
Lopes

18,50 3,75 12,00 15,00 49,25

6º LUGAR Paloma Silva Viana 26,25 10,50 11,50 0,00 48,25

7º LUGAR Catarina Bomfim
Farha

28,50 2,95 14,00 0,00 45,45

8º LUGAR Anna Gabriela Sousa
Santos

30,00 0,50 14,00 0,00 44,50

9º LUGAR Mikaelly Andressa
Silva Barbosa

13,50 3,80 11,50 15,00 43,80

 BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.944 – Edição Extra de 14 de abril de 2025

9

10º LUGAR Matheus Fernandes
de Oliveira

15,00 3,55 10,00 15,00 43,55

Leandro Grass

Presidente